sinistro segurado, não reconheceu o direito do peticionário, como beneficiário da 
indenização do Seguro DPVAT. 
Constatou-se então, que a negativa não correspondeo a valor a que tem direito a 
requerente, restando à empresa requerida, pagar o referido o total de R$ 1.350,00(Mil 
trezentos e cinqüenta reais). 

DA GRATUIDADE DE JUSTIÇA 

O Requerente declara em sã consciência que não tem condições de arcar com as custas e 
despesas processuais sem prejuízo do seu próprio sustento e de sua família. 

É de ordem pública o princípio da gratuidade da justiça àqueles que não tem condições

[...]

da existência e quantificação das lesões permanentes, totais ou parciais. (Redação 
dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).  
Ressalta-se que é farta a documentação acostada à inicial fazendo prova verídica do 
ocorrido, tendo o requerente direito à indenização por danos pessoais no valor de R$ 
1.350,00 (Mil trezentos e cinqüenta reais). É o que demonstra o artigo 3º inciso II, § 
1º, incisos I e II da lei nº 6.194/74 a seguir: 
Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as  
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009).  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
Invalidez permanente; e 
Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do 
acidente e do dano decorrente,independentemente da existência de culpa, haja ou não 
resseguro,abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.